
Gammel skik befaler ved flere festlige lejligheder jøder at drikke vin i meget 
rigelige mængder. Alle sabbatmåltider begynder med en lovsigelse over 
vinen og med, at alle drikker lidt.

Vin har som bekendt stor betydning for den kristne kirke: Nadverens 
sakramente er uløseligt bundet sammen med vinen. Og Jesus brugte vinen 
i sine tegn og i sin beskrivelse af, hvem han selv var. Den kristne kirke tog 
derfor vinen til sig.

Det var i middelalderens klostre, at vin-fremstillingen blev udviklet, og det 
skete af religiøse årsager: De mange messer krævede ret store forsyninger 
af vin. For at blive selvforsynende plantede munkene deres egne vingårde, 

Vinen fortæller kirkehistorie
- Kombineret vinsmagning og religionshistorie

og vin-dyrkning og fremstilling blev en del af deres daglige liv. De blev eksperter på området. 
Middelalderen munke var kendt for at være samtidens bedste vinavlere og ølbryggere.

Med foredraget/vinsmagningen lader vi vinene og øllet fortælle nogle kapitler af jødedommens 
og kristendommens historie og teologi. Mange vine har et stykke bibel- eller kirkehistorie 
hæftet til sit navn den dag idag. Et tillæg til denne historie består i, at vi ser på hvordan de 
andre religioner (islam, hinduisme, buddhisme m.fl.) forholder sig til den spirituøse verden - 
og hvorfor det er sådan.

Rent praktisk om dette foredrag:
Under foredraget vil der være indlagt smagninger, hvor tilhørerne vil få skænket et lille 
kvantum af det vin/øl, som omtales i foredraget. Den samlede mængde vin der skænkes pr. 
deltager vil være ca. to normal-glas a 12 cl. 
Arrangøren sørger for vinglas og vandglas, vandkander, hvide duge (gerne papir) og evt. brød. 
Vi indkøber vin/øl efter aftale med arrangøren. Ring og lad os tale om, hvordan jeres 
arrangementet bliver bedst. 

 Foredragets længde:
  Ca. 2½ time
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Kontakt os

Ring og hør nærmere. Så arrangerer vi en dag/aften efter ønske:
Pelle Christy Geertsen. Tlf. 26792039. Hjemmeside: www.pellechristy.dk
Anders Rom Dahl. Tlf. 22887704. Hjemmeside: www.snaden.dk
Pris: 5.000 kr. + transport + vin (efter aftale). Vi hjælper gerne med pressearbejdet i 
forbindelse med foredraget. 

Pelle Christy Geertsen, født 1980. 
Dansk-chilensk foredragsholder og EU-debattør. Skriver speciale i Geografi og 
Kultur- og Sprogmødestudier på Roskilde Universitetscenter. Tidligere praktikant i 
Europa-Parlamentet. Har beskæftiget sig med EU og EU-politik siden 1997.                    
Har blandt andet lavet lokalradio om EU. Har skrevet artikler, analyser og 
kommentarer om EU, Europapolitik og det danske forhold til EU til både inden- og 
udenlandske medier.

Anders Rom Dahl, født 1966.
Siden 2005 pressekonsulent i Europaparlamentet. 
Præst 1993-1999 i Folkekirken. Mediekonsulent I
Folkekirken 1999-2005. Debattør, foredragsholder og skribent
om fortrinsvis EU og religion. Har tilrettelagt TV om kirke og tro
igennem flere år.
Har igennem mange år haft en stor interesse for vin og har
stået for et utal af vinsmagninger, vinforedrag og vinrejser.
Har tidligere siddet i hovedstyrelsen for Kirkeligt Samfund.

Vores foredrag-tilbud er lavet med henblik på arrangementer i et kirkeligt regi. 

Vores ambition er at holde engagerende og underholdende foredrag – som vækker 
tilhørernes opmærksomhed. Vi har begge stor erfaring med at holde foredrag.


